¹⁸¹ Doctrina moralis catholica, sancti Thomae persequens doctrinam, seiungit inter alia actum “*elicitum*” et actum “*imperatum*” (cfr *Summa Theologiae*, I-II, q. 8-17); MARCELLINO ZALBA, S.J., *Theologiae moralis summa: Theologia moralis fundamentalis. Tractatus de virtutibus theologicis*, BAC, Madrid 1952, I, 69; ANTONIO ROYO MARÍN, *Teología de la perfección cristiana*, BAC, Madrid 1962, 192-196.

et componendam societatem ita ut proximus in inopiam non incidat».¹⁸² Est caritatis proximum esse dolentis personae, atque sunt caritas omnia quae aguntur, etiam cum persona illa directo non attingitur, ad sociales condiciones commutandas quae ei dolores afferunt. Si quis senem adiuvat ad flumen transeundum, et hoc est spectata caritas; politicus homo pontem facit, et hoc quoque est caritas. Si quis alium adiuvat cibum praebens, politicus homo ei operis locum praestat, atque excelsam caritatis formam praestat, quae ipsius politicam industriam nobilitat.

Caritatis labores

187. Caritas haec, cor nempe animi politici, semper est amor qui infimos homines potius dicit quique omnibus actionibus antefertur in eorum commodum gestis.¹⁸³ Per hunc tantum contuitum, cuius prospectus a caritate convertatur, quae efficit ut alterius dignitas percipiatur, pauperes inventiuntur et aestimantur sua ex amplissima dignitate, ex sua agendi ratione suaque ex cultura observantur, ideoque in societate vere positi. Hic contuitus praecipua est pars veri animi rei politicae. Ex hoc sumpto initio, viae quae patent aliae sunt quam illae pragmatismi sine anima. Exempli gratia, «paupertatis scandalum occurri non potest, artes provehendo continendi quae solummodo pacant ac pauperes in mansuefactos et innocuos homines convertunt. Quam est triste animadvertere ante ficta alterius curiosa opera, alterum ad inertiam reduci».¹⁸⁴ Opus est utique variae adsint manifestationis ac socialis participationis rationes. Educatio huic itineri inservit, ut omnis homo artifex fieri possit suae sortis. Hic plane suum pondus ostendit *subsidiarrietatis* principium, a *solidarrietatis* principio inseparabile.

188. Hinc necessitas oritur superandi omnia quae praecipuis hominum iuribus officiunt. Politici homines «officium praestare debent curandi fragilitatem, fragilitatem nempe populorum ac personarum. Fragilitatem curare sibi vult vim ac lenitudinem, contentionem ac fecunditatem, intra ordinem facultatis agendae ac rerum privatarum rationis qui ad “electionis culturam” ineluctabiliter dicit. [...] Requirit nimirum ut praesentia in se sumantur in